

= در جریان سیل اخیر در ایران بستن حساب‌های بانکی هلال احمر توسط آمریکا مانع ارسال کمک‌های ایرانیان خارج از کشور و دیگر نهادهای کمک‌رسان شد؛ همچنین تحریم‌های آمریکا علیه ایران در تامین قطعات یدکی ماشین‌آلات و هلیکوپترها در ایران اخلاص ایجاد کرده است.

در جریان سیل اخیر در کشورمان که خسارات فراوانی در پی داشت، سردمداران رژیم آمریکا یک جلوه دیگر از خیانت و دشمنی خود علیه مردم ایران را نشان دادند و با تحریم‌های ظالمانه و تروریسم اقتصادی خود مانع از رسیدن کمک‌های مالی بین‌المللی و همچنین کمک ایرانیان مقیم خارج به مردم سیل‌زده کشورمان شدند.

گزارش الجزیره از تروریسم اقتصادی رژیم آمریکا

شبکه الجزیره انگلیسی درباره مشکلاتی که دولت آمریکا برای کمک به سیل‌زدگان ایران ایجاد کرده، نوشت: در جریان سیل اخیر در ایران بستن حساب‌های بانکی هلال احمر توسط آمریکا مانع ارسال کمک‌های ایرانیان خارج از کشور و دیگر نهادهای کمک‌رسان شد؛ همچنین تحریم‌های آمریکا علیه ایران در تامین قطعات یدکی ماشین‌آلات و هلیکوپترها در ایران اخلاص ایجاد کرده و همین امر احتمالاً در تعدیل سرعت کمک‌رسانی اورژانسی به گرفتاران در سیل نقش داشت.

جنایت علیه بشریت

در همین رابطه محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان روز یکشنبه ۲۵ فروردین در حاشیه رونمایی از پورتال «دیپلماسی اقتصادی» وزارت امور خارجه در جمع خبرنگاران گفت: اسنادی را جمع‌آوری کرده‌ایم و به زودی منتشر خواهیم کرد که نشان می‌دهد بانک‌ها حتی بانک‌های اروپایی به دلیل نگرانی از اقدامات آمریکا از پذیرش کمک‌های ایرانیان خارج از کشور و مردم سایر کشورها که مایلند در کمک‌رسانی به سیل‌زدگان کمک کنند، ممانعت کرده است.

وی بیان داشت: کمک‌رسانی بین‌المللی به معنای نیاز نیست، به معنی یک همدردی و همبستگی جهانی است که در میان مردم وجود دارد. این همبستگی جهانی به دلیل اقدامات تخریبی آمریکا و اقدامات غیرانسانی این کشور مورد مزاحمت قرار گرفته است.

وزیر امور خارجه خاطرنشان کرد: آمریکایی‌ها ناگزیر شدند کاری که انجام می‌دهند را تکذیب کنند. اسنادی را جمع‌آوری کردیم که ثابت می‌کند ایالات متحده در این اقدام که می‌شود به عنوان «جنایت علیه بشریت» تعریف کرد، مشارکت فعال دارند.

جنگ اقتصادی نه؛ تروریسم اقتصادی

محمد جواد ظریف روز ۱۲ فروردین طی مطلبی در صفحه شخصی خود در فضای مجازی از تاثیر فشارهای غیرقانونی آمریکا برای امداد و کمک‌رسانی به سیل‌زدگان ایران انتقاد کرده و نوشته بود: «سیاست فشار حداکثری ترامپ که نقض صریح قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و دستور دیوان بین‌المللی دادگستری است در کمک‌رسانی هلال احمر ایران به تمامی مناطق آسیب‌دیده از سیل بی‌سابقه اخلاص ایجاد کرده است. از جمله اقدام ممنوعه بالگردهای امداد است. این فقط جنگ اقتصادی نیست؛ این تروریسم اقتصادی است».

دشمنی آمریکا با بدنه مردم ایران

علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی نیز روز شنبه ۱۷ فروردین، پیش از ترک ایران به مقصد قطر جهت شرکت در اجلاس بین‌المجالس در جمع خبرنگاران گفت: آمریکایی‌ها در این شرایط سخت سیل در ایران حاضر نشدند تا کمک‌های صلیب سرخ جهانی به هلال احمر ایران داده شود. این نشان می‌دهد که آمریکایی‌ها با بدنه مردم ایران دشمنی می‌کنند.

تحریم‌های ضد انسانی آمریکا و مسدود بودن ارسال کمک‌های نقدی به سیل‌زدگان ایران

در ۱۸ فروردین نیز جمعیت هلال احمر ایران در اطلاعیه‌ای متذکر شد: هیچ کمک نقدی خارجی تا به حال به جمعیت هلال احمر ایران انجام نشده است و اصولاً هیچ راه ارتباطی مالی برای این کار وجود ندارد. برخی نهادها و کشورها اعلام آمادگی کرده و مبالغی نیز اعلام کرده‌اند، ولی به هر حال با توجه به تحریم‌های ضد انسانی آمریکا راهی برای ارسال این کمک‌های نقدی وجود ندارد.

علی اصغر پیوندی رئیس جمعیت هلال احمر در نشست خبری با اصحاب رسانه که روز شنبه ۲۴ فروردین برگزار شد، با اشاره به اقدامات این جمعیت در مناطق سیل‌زده کشور اظهار کرد: هلال احمر تا این لحظه حتی یک دلار کمک خارجی برای سیل دریافت نکرده است و به دنبال بسته بودن حساب سوئیفت و حساب ارزی هلال احمر در اثر تحریم‌های آمریکا علیه مردم ایران، با وجود اعلام عددها و ارقام، مبلغی به حساب هلال احمر ایران واریز نشده است.

اذعان صلیب سرخ جهانی به تروریسم اقتصادی آمریکا

روز سه‌شنبه ۲۰ فروردین، سازمان صلیب سرخ جهانی طی اطلاعیه‌ای با غیرانسانی خواندن تحریم‌های آمریکا علیه ایران اعلام کرد: تحریم‌های آمریکا ضد ایران مانع امداد رسانی به سیل‌زدگان در ایران شده است و به دلیل تحریم‌ها امکان ارائه پول نقد به هلال احمر ایران برای کمک به سیل‌زدگان وجود ندارد.

تا همین‌جای کار و بنا بر سخنان مقامات صلیب سرخ جهانی و مسئولان هلال احمر و مقامات سیاست خارجی کشورمان، نقش آمریکایی‌ها در جلوگیری از رسیدن کمک‌های بین‌المللی به هموطنان سیل‌زده‌مان آشکار است؛ با این وجود باید منتظر انتشار اسناد دیگری در این رابطه بود که ظریف قول آن را داده است؛ بی‌تردید انتشار این اسناد برگ دیگری از جنایتکاری سردمداران سپاه روی رژیم آمریکا خواهد بود.